



平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月8日

上場会社名 立川ブラインド工業株式会社

(コード番号：7989 東京証券取引所第2部)

(URL <http://www.blind.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 立川 光威

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 竹中 伸也

TEL 03-5484-6142

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等は、法定実効税率をベースとした予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	10,793	5.3	622	51.9	641	50.9	303	64.2
18年12月期第1四半期	10,248	1.1	410	13.1	425	15.5	184	20.6
(参考) 18年12月期	42,401		1,437		1,510		539	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	15	84		
18年12月期第1四半期	9	65		
(参考) 18年12月期	28	16		

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油・素材価格の高止まりが続く中、個人消費は概ね横ばいとなり不透明さを残すものの、雇用情勢・企業収益は改善し設備投資が堅調であるなど、景気は回復基調で推移しました。当社グループ関連の建設・住宅業界においては、民間建築着工は概ね堅調に推移したものの公共投資は依然低調であり、また新規住宅着工は減少が見られる中、原材料等コスト高の状況は改善されず予断を許さない経営環境が続いております。

このような環境の下、室内外装品関連事業においては、家庭用縦型ブラインドの増柄や機能追加など、既存製品のバリエーション拡充を実施し、拡販に努めてまいりました。また、カタログ等販促物の効果的な配布実施に取り組むなど、収益の改善を目指した営業活動を進めてまいりました。

駐車場装置関連事業やその他事業においても、顧客ニーズに適合したオリジナル製品の開発や採算・効率を重視した提案型営業活動を展開しながら、生産性向上によるコスト低減に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は10,793百万円(前年同期比5.3%増)となりました。営業利益は、622百万円(前年同期比51.9%増)、経常利益は641百万円(前年同期比50.9%増)、四半期純利益は303百万円(前年同期比64.2%増)となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	46,038	30,756	57.8	1,390 09
18年12月期第1四半期	45,577	26,304	57.7	1,373 64
(参考) 18年12月期	45,181	30,553	58.5	1,379 45

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	252	21	70	5,663
18年12月期第1四半期	235	63	162	6,047
(参考) 18年12月期	888	577	342	6,008

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は46,038百万円となり、前連結会計年度末に比べ856百万円の増加となりました。これは主に売上債権およびたな卸資産が増加したこと等により流動資産が1,037百万円増加した一方で、減価償却および投資有価証券の売却等により固定資産が180百万円減少したことによるものであります。また、負債は15,281百万円となり、653百万円の増加となりました。これは主に仕入債務と賞与引当金が増加した一方で、未払法人税等の減少があったことによるものであります。純資産は30,756百万円となり、前連結会計年度末に比べ203百万円の増加となりました。これは主に四半期純利益の計上によるものであります。この結果、自己資本比率は0.7ポイント減少の57.8%となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは252百万円の減少となりました。税金等調整前四半期純利益642百万円、仕入債務の増加額737百万円、賞与引当金の増加額438百万円があった一方で、売上債権の増加額791百万円、法人税等の支払額634百万円、たな卸資産の増加額614百万円等があったことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは投資有価証券の売却による収入がありましたが、生産設備の購入等により21百万円減少し、財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払、短期借入金の実行等により70百万円の減少となりました。この結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度に比べ345百万円減少し5,663百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	8,942	3.5	420	95.4	655	51.7	433	53.4
18年12月期第1四半期	8,643	0.0	215	17.7	431	5.4	282	7.4
(参考) 18年12月期	35,166		742		1,000		414	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	22	66		
18年12月期第1四半期	14	76		
(参考) 18年12月期	21	63		

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	34,045	21,012	61.7	1,097 49
18年12月期第1四半期	33,424	20,763	62.1	1,084 26
(参考) 18年12月期	33,196	20,674	62.3	1,079 83

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	21,500	750	250
通期	44,000	2,100	850

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 44円40銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、中間期および通期の業績見通しについては、平成19年2月15日に発表したとおりであります。なお、1株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、3月31日現在の期末発行済株式数により算出しております。

(参考2) 平成19年12月期の個別業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,700	600	300
通期	36,300	1,600	750

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 39円17銭

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期 (平成19年3月31日)		前第1四半期 (平成18年3月31日)		増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	5,863,141		6,162,554		299,412	6,188,788	
2 受取手形及び売掛金	14,809,934		13,918,083		891,851	13,983,468	
3 たな卸資産	6,039,723		5,652,184		387,538	5,424,559	
4 その他	1,737,989		1,740,968		2,979	1,818,204	
5 貸倒引当金	20,972		26,682		5,710	22,745	
流動資産合計	28,429,817	61.8	27,447,108	60.2	982,708	27,392,275	60.6
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	4,572,635		4,765,749		193,114	4,626,913	
(2) 土地	6,833,179		6,832,336		842	6,833,179	
(3) その他	1,566,565		1,604,230		37,665	1,590,993	
有形固定資産合計	12,972,379	28.2	13,202,317	29.0	229,937	13,051,085	28.9
2 無形固定資産	251,081	0.5	335,106	0.7	84,025	246,099	0.6
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,256,727		2,576,444		319,717	2,367,062	
(2) その他	2,184,621		2,083,889		100,732	2,181,062	
(3) 貸倒引当金	56,555		67,594		11,039	56,300	
投資その他の資産合計	4,384,793	9.5	4,592,738	10.1	207,945	4,491,824	9.9
固定資産合計	17,608,253	38.2	18,130,162	39.8	521,908	17,789,009	39.4
資産合計	46,038,071	100.0	45,577,270	100.0	460,800	45,181,285	100.0

区分	当第1四半期 (平成19年3月31日)		前第1四半期 (平成18年3月31日)		増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	8,952,793		8,491,825		460,967	8,122,517	
2 短期借入金	141,565		161,038		19,473	101,797	
3 未払法人税等	314,356		219,688		94,668	638,285	
4 賞与引当金	664,094		647,430		16,663	225,307	
5 その他	1,527,767		1,836,500		308,733	1,837,190	
流動負債合計	11,600,577	25.2	11,356,483	24.9	244,093	10,925,099	24.2
固定負債							
1 退職給付引当金	3,434,880		3,422,994		11,886	3,411,099	
2 その他	245,991		332,853		86,862	291,869	
固定負債合計	3,680,872	8.0	3,755,847	8.3	74,975	3,702,968	8.2
負債合計	15,281,449	33.2	15,112,330	33.2	169,118	14,628,067	32.4
(少数株主持分)							
少数株主持分			4,160,406	9.1			
(資本の部)							
資本金			4,475,000	9.8			
資本剰余金			4,395,213	9.6			
利益剰余金			17,507,964	38.4			
その他有価証券 評価差額金			764,834	1.7			
為替換算調整勘定			12,310	0.0			
自己株式			826,169	1.8			
資本合計			26,304,532	57.7			
負債、少数株主持分 及び資本合計			45,577,270	100.0			

区分	当第1四半期 (平成19年3月31日)		前第1四半期 (平成18年3月31日)		増減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	4,475,000	9.7				4,475,000	9.9
2 資本剰余金	4,395,257	9.6				4,395,253	9.7
3 利益剰余金	17,974,445	39.0				17,766,841	39.3
4 自己株式	829,223	1.8				828,807	1.8
株主資本合計	26,015,480	56.5				25,808,286	57.1
評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	605,109	1.3				608,489	1.4
2 繰延ヘッジ損益	2,588	0.0				4,009	0.0
3 為替換算調整勘定	8,942	0.0				9,337	0.0
評価・換算差額等 合計	598,756	1.3				603,161	1.4
少数株主持分	4,142,385	9.0				4,141,769	9.1
純資産合計	30,756,622	66.8				30,553,217	67.6
負債・純資産合計	46,038,071	100.0				45,181,285	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)		前第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		増減	(参考) 前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)		金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	10,793,578	100.0	10,248,993	100.0	544,585	42,401,407	100.0
売上原価	6,308,964	58.5	5,945,395	58.0	363,569	24,998,502	59.0
売上総利益	4,484,614	41.5	4,303,598	42.0	181,015	17,402,905	41.0
販売費及び一般管理費	3,861,738	35.7	3,893,556	38.0	31,817	15,965,493	37.6
営業利益	622,875	5.8	410,041	4.0	212,833	1,437,412	3.4
営業外収益	54,133	0.5	47,758	0.4	6,375	213,538	0.5
営業外費用	35,112	0.4	32,553	0.3	2,558	139,994	0.3
経常利益	641,896	5.9	425,246	4.1	216,650	1,510,956	3.6
特別利益	1,834	0.1	12,565	0.2	10,731	18,732	0.0
特別損失	1,170	0.0	1,749	0.0	579	121,242	0.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	642,560	6.0	436,062	4.3	206,498	1,408,445	3.3
法人税等	316,945	3.0	243,103	2.4	73,841	832,801	1.9
少数株主利益	22,278	0.2	8,256	0.1	14,021	36,421	0.1
四半期(当期)純利益	303,336	2.8	184,701	1.8	118,634	539,223	1.3

### 3. 四半期連結剰余金計算書

	前第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)
区分	金額 (千円)
(資本剰余金の部)	
資本剰余金期首残高	4,395,212
資本剰余金増加高	0
1 自己株式処分差益	0
資本剰余金四半期末 残高	4,395,213
(利益剰余金の部)	
利益剰余金期首残高	17,486,975
利益剰余金増加高	184,701
1 四半期純利益	184,701
利益剰余金減少高	163,712
1 配当金	95,749
2 役員賞与	57,647
(うち監査役賞与)	(7,710)
3 連結子会社減少に伴う 利益剰余金減少高	10,315
利益剰余金四半期末 残高	17,507,964



#### 4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自平成19年1月1日至平成19年3月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高（千円）	4,475,000	4,395,253	17,766,841	828,807	25,808,286
当第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			95,731		95,731
四半期純利益			303,336		303,336
自己株式の取得				425	425
自己株式の処分		4		10	14
当第1四半期中の変動額合計（千円）	-	4	207,604	415	207,193
平成19年3月31日残高（千円）	4,475,000	4,395,257	17,974,445	829,223	26,015,480

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高（千円）	608,489	4,009	9,337	603,161	4,141,769	30,553,217
当第1四半期中の変動額						
剰余金の配当						95,731
四半期純利益						303,336
自己株式の取得						425
自己株式の処分						14
株主資本以外の項目の当第1 四半期中の変動額（純額）	3,380	1,420	395	4,405	616	3,788
当第1四半期中の変動額 合計（千円）	3,380	1,420	395	4,405	616	203,404
平成19年3月31日残高（千円）	605,109	2,588	8,942	598,756	4,142,385	30,756,622

(参考)前連結会計年度(自平成18年1月1日至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高(千円)	4,475,000	4,395,212	17,486,975	825,812	25,531,375
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			191,492		191,492
役員賞与			57,549		57,549
当期純利益			539,223		539,223
自己株式の取得				3,045	3,045
自己株式の処分		40		50	91
連結子会社の減少による利益剰余金の減少額			10,315		10,315
連結会計年度中の変動額合計(千円)	-	40	279,865	2,994	276,911
平成18年12月31日残高(千円)	4,475,000	4,395,253	17,766,841	828,807	25,808,286

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成17年12月31日残高(千円)	778,675	-	12,175	766,500	4,185,400	30,483,276
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						191,492
役員賞与						57,549
当期純利益						539,223
自己株式の取得						3,045
自己株式の処分						91
連結子会社の減少による利益剰余金の減少額						10,315
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	170,185	4,009	2,837	163,338	43,631	206,970
連結会計年度中の変動額合計(千円)	170,185	4,009	2,837	163,338	43,631	69,940
平成18年12月31日残高(千円)	608,489	4,009	9,337	603,161	4,141,769	30,553,217

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)	前第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	642,560	436,062	1,408,445
減価償却費	172,233	174,236	746,152
賞与引当金増加額	438,786	428,076	5,954
退職給付引当金増加額	23,781	28,364	16,469
貸倒引当金減少額	1,517	29,440	44,690
売上債権の減少額(増加額)	791,856	515,005	33,397
たな卸資産の増加額	614,942	721,988	490,953
仕入債務の増加額	737,062	63,355	26,147
法人税等支払額	634,931	641,899	852,389
その他	223,778	15,849	40,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	252,602	235,923	888,870
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	94,448	63,351	419,122
投資有価証券の売却による収入	100,254		
その他	27,791	608	158,875
投資活動によるキャッシュ・フロー	21,985	63,959	577,997
財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の純増減額	40,000	50,326	110,000
配当金の支払額	110,189	111,393	228,985
その他	538	535	3,048
財務活動によるキャッシュ・フロー	70,728	162,255	342,034
現金及び現金同等物に係る換算差額	329	138	1,957
現金及び現金同等物の増加額 (減少額)	345,646	9,569	29,204
現金及び現金同等物の期首残高	6,008,755	6,102,706	6,102,706
連結除外に伴う現金及び現金同等物の 減少額		64,746	64,746
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	5,663,109	6,047,529	6,008,755

## 6. セグメント情報

### 〔事業の種類別セグメント情報〕

項目	当第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)					
	室内外装品 関連事業 (千円)	駐車場装置 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	9,319,749	674,628	799,201	10,793,578		10,793,578
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			55,013	55,013	(55,013)	
計	9,319,749	674,628	854,214	10,848,592	(55,013)	10,793,578
営業費用	8,762,740	630,955	832,021	10,225,716	(55,013)	10,170,703
営業利益	557,009	43,673	22,192	622,875		622,875

項目	前第1四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)					
	室内外装品 関連事業 (千円)	駐車場装置 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	9,040,655	393,487	814,850	10,248,993		10,248,993
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			14,896	14,896	(14,896)	
計	9,040,655	393,487	829,747	10,263,890	(14,896)	10,248,993
営業費用	8,661,664	409,335	782,848	9,853,848	(14,896)	9,838,952
営業利益(損失)	378,990	15,848	46,899	410,041		410,041

項目	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)					
	室内外装品 関連事業 (千円)	駐車場装置 関連事業 (千円)	その他事業 (千円)	計 (千円)	消去 又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	36,811,005	2,376,038	3,214,363	42,401,407		42,401,407
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高			93,344	93,344	(93,344)	
計	36,811,005	2,376,038	3,307,707	42,494,751	(93,344)	42,401,407
営業費用	35,523,821	2,287,956	3,245,561	41,057,339	(93,344)	40,963,995
営業利益	1,287,183	88,082	62,145	1,437,412		1,437,412

(注) 1 事業区分は、製品の種類、性質および販売市場等の類似性を考慮し、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主要な製品

(1) 室内外装品関連事業・・・ブラインド、間仕切、カーテンレール、内装工事

(2) 駐車場装置関連事業・・・機械式立体駐車装置

(3) その他事業・・・・・・減速機

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。